
 

 

 
DETERMINAZIONE FONDO DIRIGENTI SECONDA FASCIA ANNO 2023 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149, concernente l’istituzione dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro; 
 
VISTO il Contratto collettivo nazionale relativo al personale dell’Area Funzioni Centrali del 9 marzo 
2020, periodo 2016 – 2018, in particolare l’art.51; 
 
VISTO il D.P.C.M. 23 febbraio 2016 registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 attuativo del sopra citato 
decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149, concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Ispettorato; 
 
VISTO l’art. 13 decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146 che modifica le competenze dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro in materia di vigilanza, i poteri di sospensione dell’attività imprenditoriale, il ruolo dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro in relazione al Sistema informatico nazionale di prevenzione nonché l’organico degli 
ispettori e dei carabinieri del Nucleo Tutela lavoro; 
 
VISTO il proprio decreto n. 42 del 15 dicembre 2021 con il quale è stata modificata la struttura centrale 
dell’Ispettorato Nazionale del lavoro; 
 
VISTA la legge n.  197 del 29 dicembre 2022, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
 
VISTO il comma 226 dell’art. 1 della sopra citata norma che dispone, tra l’altro, che a decorrere dall'anno 
2023 il fondo per la retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti di livello non generale dell'Ispettorato 
nazionale del lavoro è incrementato di 901.770,00 euro lordo amministrazione, pari ad euro 651.662,09  al 
netto degli oneri riflessi;  
 
VISTO il decreto-legge 75 del 22 giugno 2023, convertito in legge n. 112 del 10 agosto del 2023, intitolato 
“Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di sport, di 
lavoro e per l'organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l'anno 2025”; 
 
VISTO il comma 15 dell’art. 3 del sopra citato decreto che dispone che nell’ambito della dotazione organica 
dell'Ispettorato, non superiore a  7.846  unità  ripartite  tra  le diverse qualifiche, dirigenziali e non dirigenziali 
nei limiti delle dotazioni finanziarie,  sono ricompresi un numero massimo di otto posizioni dirigenziali di 
livello generale, di cui una da conferire ai sensi dell'articolo 19, comma 10, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 e ottantasei posizioni dirigenziali di livello non generale; 
 
VISTO il proprio decreto n. 49 del 27 luglio 2023 con il quale è stata modificata la struttura centrale e 
periferica dell’Ispettorato Nazionale del lavoro; 
 



 

 

 2 

VISTO che l’art. 1 del precitato decreto determina la dotazione organica dell’Ispettorato nazionale del lavoro, 
comprensiva di otto posizioni dirigenziali di livello generale e ottantasei posizioni dirigenziali di livello non 
generale; 
 
CONSIDERATO che la previsione di ulteriori 4 posizioni dirigenziali di livello generale a fronte della 
soppressione di 8 posizioni dirigenziali di livello non generale determinano una riduzione, a regime a 
decorrere dal 2024, del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e della retribuzione di 
risultato dei dirigenti di seconda fascia dell’importo complessivo di euro 407.107,24  al netto degli oneri 
riflessi  da trasferire, nell’ambito del medesimo conto relativo ai fondi dei dirigenti, dal fondo di II fascia al 
fondo di I fascia, senza oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell’Ispettorato come disposto dall’art. 10, comma 
7 del precitato decreto; 
 
VISTA la nota prot. 16283 del 18 settembre 2023 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di 
approvazione della riorganizzazione disposta dal direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro con il sopra 
citato decreto direttoriale 49 del 27 luglio 2023; 
 
ATTESO che la riorganizzazione di cui al sopra citato decreto è in vigore dal 18 settembre 2023, e che i nuovi 
incarichi di livello generale sono stati conferiti a decorrere dalla data del 1° ottobre 2023; 
 
VISTO il decreto direttoriale n. 126 del 4 luglio 2023 con il quale è stato determinato il Fondo per il 
finanziamento della retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato dei dirigenti di seconda fascia 
in servizio presso l’Ispettorato Nazionale del Lavoro, ammontante complessivamente ad euro 5.121.152,18 
di cui parte stabile euro 4.566.760,99 e parte variabile euro 554.391,18 al netto degli oneri a carico 
dell’Amministrazione per l’anno 2022; 
 
VISTO il decreto direttoriale n. 54 del 29 settembre 2023 con il quale è stato determinato il Fondo per il 
finanziamento della retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato dei dirigenti di prima fascia in 
servizio presso l’Ispettorato Nazionale del Lavoro, per l’anno 2023;  
 
RITENUTO, pertanto, di incrementare le risorse stabili del Fondo per il finanziamento della retribuzione di 
posizione e di risultato dei dirigenti di I fascia dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per l’anno 2023 di euro 
651.662,09 al netto degli oneri riflessi ex la legge n.  197 del 29 dicembre 2022 sopra citata; 
 
RITENUTO, altresì di procedere alla quantificazione del Fondo per il finanziamento della retribuzione di 
posizione e di risultato dei dirigenti di II fascia dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, per l’anno 2023 con 
decurtazione dell’importo di euro 101.776,81 come rateo pro-quota dell’importo annuo sopra indicato di 
euro 407.107,24; 
 
RITENUTO, pertanto, di determinare il Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e della 
retribuzione di risultato dei dirigenti di seconda fascia in servizio presso questa Agenzia, per l’anno 2023 
 

DECRETA  
 

Il Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato dei dirigenti di 
seconda fascia presso l’Ispettorato Nazionale del Lavoro, per l’anno 2023, ammonta complessivamente ad    
euro 5.116.646,27 al netto degli oneri a carico dell’Amministrazione. 
 

 

 IL DIRETTORE  

 Paolo PENNESI 


		2023-10-05T15:26:12+0200
	Paolo Pennesi


		2023-10-05T15:27:53+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL.Decreti_DIRGE_INL.R.0000066.05-10-2023




